

MAHI-09

Peasant Movements in India (1818-1951)

भारत में किसान आन्दोलन (1818 से 1951)

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light in detail on agrarian structure before the advent of English rule in India.

भारत में अंग्रेजी शासन की स्थापना से पूर्व कृषि संरचना के स्वरूप पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

2. Describe in detail the events of Santhal revolt.

संथाल विद्रोह के घटना क्रम को विस्तार से समझाइए।

3. Describe the reasons of Pabna and Bogura peasant movement.

पाबना और बोगुरा कृषक आन्दोलन के कारणों का वर्णन कीजिए।

4. Describe in detail the Mopla revolt.

मोपला विद्रोह का विस्तार से वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

($4 \times 8 = 32$)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note :

संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए :

1. The Peasant Revolt of Telangana.

तेलंगाना का कृषक विद्रोह।

2. Punnaprava-Yayalaar movement.

पुन्प्रा-वायलार आन्दोलन।

- 3. Khera movement.**

खेड़ा आन्दोलन।

- 4. The consequences of Tebhaga revolt.**

तेभागा विद्रोह के परिणाम।

- 5. Vakasht movement.**

बकाश्त आन्दोलन।

- 6. Permanent Settlement.**

स्थाई बन्दोबस्त।

- 7. Indigo revolt.**

नील विद्रोह।

- 8. The Revolt of Pahari Reddys.**

पहाड़ी रेड्डियों का विद्रोह।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times 1 = 10)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against following :

निम्नांकित के आगे सत्य अथवा असत्य लिखिए :

1. All India Kishan Sabha was established in the year 1926.

अखिल भारतीय किसान सभा की स्थापना वर्ष 1926 में हुई थी।

2. Permanent Settlement of Land Revenue System was started in 1793.

भूमि की स्थाई बन्दोबस्त प्रणाली 1793 में प्रारम्भ की गई थी।

3. Birsa Munda was the leader of Santhal Revolt.

संथाल विद्राह का नेता बिरसा मुण्डा था।

4. The leader of Bardoli Movement was Sardar Ballabh Bhai Patel.

बारदोली आन्दोलन के नेता सरदार बल्लभ भाई पटेल थे।

5. The Money Lenders Act of Bengal was enacted in the year 1933.

बंगाल का मनी लैण्डर्स एक्ट वर्ष 1933 में पारित हुआ था।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति करें :

6. Mopla uprising was happened in the Year

मोपला विद्रोह सन् में हुआ था।

7. Tebhaga movement happened mainly in the eastern areas of

तेभागा आन्दोलन मुख्यतः के पूर्वी भाग में हुआ था।

8. The Mewar Bheel Corps was established in the year

मेवाड़ भील कार्पस की स्थापना सन् में की गई थी।

9. The leader of Bengu movement was

बंगू आन्दोलन का नेता था।

10. Malabar Tenants Association was established in the year
मालाबार टेनेण्ट्स एसोशिएसन की स्थापना सन् में हुई थी।
